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Abstrakt

Cílem mé práce bylo analýzovat a zhodnotit konkurenceschopnost podniku Mechel Service

Stahlhandel Czech Republic, s.r.o. Teoretická část je věnovaná popisu základních pojmů a

vysvětlení použitých postupů. V praktické části pomoci různých analýz a metod jsem

vyhodnotila současný stav podniku. V poslední kapitole jsou popsány návrhy na zlepšení

konkurenční pozici na trhu.

Klíčová slova

Konkurence, konkurenceschopnost, strategie, marketing, SWOT analýza

Abstract

The aim of my thesis was to analyze and evaluate the competitiveness of a company

Mechel Service Stahlhandel Czech Republic, Ltd. The theoretical part is devoted to

describing the basic concepts and explanations of the procedures. In the practical part of

the assistance of various analyzes and methods I assessed the current state of the business.

The last chapter describes proposals for improving the competitive position in the market.

Key words

Competition, competitiveness, strategy, marketing, SWOT analysis
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1 ÚVOD

V podmínkách současné ekonomiky jsou definovany konkrétní požadavky na zefektivnění

konkurenceschopnosti firmy: schopnost okamžitě reagovat na jakékoliv změny v ekonomii

s účelem udržení stabilního stavu a neustálého zdokonalení procesů v podniku.

Firmy a podniky nabizejí inovační produkty a poskytují nové služby, bojují za každého

zákazníka. Zkoumání trhu, shromaždění potřebné informací, jejich zpracování a analýza a

následně navržení vhodné strategii po vyhodnocení vsledků je nezbytnou činnosti každého

podniku.

Všechny podniky ve vysoce konkurenčních a rychle se měnících podminkách zaměřují

nejen na vnitřní stav firmy, ale také na rozvoj dlouhodobé strategii přežití, která jim

umožní udržet krok se změnami prostředí.

Manažeři musí brát v úvahu vliv externích faktorů na organizaci, protože organizace jako

otevřený systém je závislý a plně napojen na vnějším okolí. Manažer by měl být schopen

identifikovat významné faktory prostředí, které ovlivňují chod a úspěšnost organizaci,

zvolit nejvhodnější metody a způsoby reagování na vnější podněty. Podniky jsou nuceny

přizpůsobit se prostředí, aby mohly přežít a efektivně fungovat.

Konkurence je nejdůležitějším způsobem, jak zlepšit efektivitu celého ekonomického

systému a všech jeho součásti.

Aktuálnost daného tématu spočívá v tom, že každý podnik se setkává s takovým

problémem jako konkurence. Podnik musí přežít v těchto podmínkách a neustále rozvíjet, a

proto je třeba analyzovat situaci na trhu a určit opatření potřebné ke zvýšení

konkurenceschopnosti.
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2 LITERÁRNÍ ČÁST

2.1 Konkurenceschopnost a konkurence

Konkurenceschopnost je měřítkem, které nejlépe odráží účinnost ekonomického subjektu.

Řešení problému zvýšení konkurenceschopnosti způsobuje obtíže a komplikace. Hlavním

důvodem problému je špatně stanovená strategie podniku, cílů (finančních, ekonomických,

marketingových, technologických) a měřítků. Nejasnost cílů, složitost současné

ekonomické situace může vést k odložení řešení problémů konkurenceschopnosti. Zlepšení

konkurenceschopnosti organizace nelze dosáhnout okamžitě a v krátké době.

Růst efektivity výroby je hlavním základem zvýšení ziskovosti podniku a měl by být

prioritním cílem podniku. Z dlouhodobého hlediska inovace a inovační změny v

technologii a řízení výroby jsou významnými faktory ovlivňujícími efektivitu výroby.

V současných podmínkách konkurenčního trhu není možné dosáhnout stabilního úspěchu v

podnikání bez plánování efektivního rozvoje, pravidelného získávání informace ohledně

existujících příležitostí a perspektiv, stavu cílových trhů a postavení konkurentů na těchto

trzích. Vysoká konkurenceschopnost podniku podmíněna spokojenosti a ochotou

spotřebitelů opakovaně získat produkt podniku.

Konkurenceschopnost podniku zahrnuje nejen cenové a kvalitní parametry výrobků, ale ve

stejné míře záleží na úrovni managementu, systému řízení finančních zdrojů, investiční a

inovační strategiích. Značný vliv na konkurenceschopnost mají míra konkurence,

technická vybavenost, zavádění inovace, motivace a kvalifikace personálu, finanční

stabilita.

Jeden z nejdůležitějších prvků konkurenceschopnosti je marketing. Marketing je

orientován na odhalení nejvýznamnějších potřeb zákazníků, změny preferencí spotřebitelů,

hodnocení příležitostí na trhů, rozpracování a realizace strategií.
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Teorie konkurenční výhody rozeznává dva základních zdrojů výhody: marketing a

náklady.

 Výhody v oblasti marketingu představuje konkurenční výhodu v zboží a službách,

které mohou více uspokojit spotřebitele, než produkty konkurenta.

 Výhoda v oblasti nákladu vzniká snížením vynaložených prostředků na výrobní

proces a marketing ve srovnání s konkurenty, což pomáhá podniku snížit ceny na

produkci.

Podnik, který je zaměřen na výhodu v marketingu, je více orientován na zákazníka, než

podnik zaměřující na snížení nákladů. [16]

Zajištění konkurenceschopnosti můžeme definovat jako strukturu nebo jako proces.

 Zajištění konkurenceschopnosti z pohledu struktury je systém, skládající z vnějšího

okolí podniku (vstupy, výstupy, vztahy s externím okolím) a jejího vnitřního okolí

se zacílením na zajištění konkurenceschopnosti produkce.

 Jako proces se rozumí realizace rozpracovaných do různých oblasti řízení vzájemně

propojených vědeckých postupů, principů a metod s cílem zajištění

konkurenceschopnosti vyráběných produktů.

K zajištění konkurenceschopnosti je třeba:

 Zajistit konkurenceschopnost vyráběné produkce v cílových segmentech trhu.

Konkurenceschopnosti produktu se rozumí vynikající vlastnost produktu, která

zajištuje cenovou výhodu a výhodu v kvalitě před konkurenty v určitém segmentu

trhu bez ztráty výrobce.

 Zvýšit potenciál konkurenceschopnosti podniku do úrovni světových výrobců ve

stejném odvětví. Tento ukazatel charakterizuje možnost úspěšného podnikání v

budoucnu.

Podnik musí disponovat určitými konkurenčními výhodami:

 konkurenceschopnost nabízeného produktu

 finanční situace podniku

 efektivita marketingové činnosti

 rentability prodejů

 image podniku
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 efektivita managementu

Výroba a úspěšná realizace konkurenceschopných výrobků a služeb je souhrnným

ukazatelem životaschopnosti podniku a jeho schopnosti využívat vlastní výrobní,

technický, pracovní a finanční potenciál.

Konkurence má pozitivní vlivy:

 Přispívá k rozvoji inovace, neustále nutí výrobce k používaní nejlepší technologie a

efektivnímu využíváni zdrojů

 Je citlivá na změny v poptávce (snižuje růst cen atd)

 Vyrovnává návratnost kapitálu

Negativní vlivy:

 Způsobuje nestabilitu na trhu

 Vytváří podmínky pro nezaměstnanost, inflace [3]

2.2 Strategická analýza vnějšího prostředí podniku

Strategické plánování vyžaduje provedení analýzy vnějšího prostředí podniku. Proces

výzkumu vnějšího prostředí zahrnuje analýzy 3 prvků: vnějšího prostředí, okolí a vnitřního

prostředí. Analýza vnějšího okolí určuje existující příležitosti a hrozby.

Analýza vnějšího prostředí zahrnuje zkoumání vlivu dopadu ekonomiky, regulace

politických procesů, životního prostředí a přírodních zdrojů, sociálních a kulturních složek

společnosti, vědeckého a technického a technologického rozvoje společnosti,

infrastruktuya, atd.

Na základě tohoto zkoumání podnik má schopnosti prognozovat příležitosti a hrozby, má

čas na přípravu rizikových plánů a čas na přípravu a výběr vhodně strategii k transformaci

hrozeb na výhodné příležitosti.

Hlavním významem externí analýzy je identifikace a pochopení hrozeb a příležitosti

vznikájící v současnosti a budoucnu a určení strategických alternativ [19].
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2.2.1 Analýza odvětví

Pojem odvětví znamená skupinu podniků, jejichž produkty mají stejné spotřebitelské

vlastnosti a konkurují na stejném spotřebitelském trhu. V této fázi analýzy je nutné

odpovědět na následující otázky:

 velikost trhu;

 tempo růstu trhu a pozice odvětví v životním cyklu (vývoj, rychlý růst, saturace,

stárnutí a stagnace na trhu);

 počet konkurentů a jejich relativní velikosti;

 počet zákazníků a jejich relativní velikosti;


[…]


s dodanými součástkami bez zbytečných prodlev.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat konkurenceschopnost vybraného podniku

"Mechel Service Stahlhandel Czech Republic s.r.o.".

K dosažení tohoto cíle v první kapitole diplomové práce jsou popsány teoretické základy

zvoleného temátu. Na základě teoretických materiálů bylo zjištěno, že faktory vnějšího

prostředí ovlivňují činnost společnosti. Podnik musí být schopny účinně reagovat a

přizpůsobit se změnám v externím prostředí, aby mohl přežít a dosáhnout svých cílů.

Vnitřní faktory jdou kličovými faktory úspěchu. Klíčové ukazatele, které vyžadují

pozornost managementu - je cíle, struktura, úkoly, technika, lidé.

Analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku sleduje stav nejdůležitějších faktorů, které

ovlivňují organizaci a její budoucnost, pomáhá podniku vytvořit nejpříznivější dojem z

hlediska současných činností a poskytuje informace potřebné pro nejlepší plnění svých

strategických úkolů.

Druhá kapitola odráží analýzu vnitřního a vnějšího prostředí vybrané organizace. Byli

použitá PESTLE analýza k posouzení současných trendů v odvětví, která pak byla

podkladem pro SWOT analýzu.

Další použitou metodou byl Porterův model pěti sil. Na zíkladě tohoto modelu jsem

stanovila existence nebezpečí vstupu nových podniků na trh. Analýza hlavních konkurentů

pomáhá určit vyznamných konkurentů a tím přizpůsobit strategii s ohledem na možné

kroky konkurentů.

K analýze vnitžného prostředí byly využity SWOT analýza a klíčové faktory úspěchů.

Byli stanoveny silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti,dále jsem stanovila nejdůležitějsí

kritéria pomoci párového srovnání, kterým je třeba věnovat pozornost.

Globální sit’ "Mechel" je úspěšnou obchodní společnosti, která implementuje výrobu a

prodej ocelářských výrobků ve více než 30 ekonomicky nejvyspělejších regionů Ruska,
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zemí SNS, střední a východní Evropě. Hlavními faktory, které ovlivňují makroprostředí

společnost jsou ekonomické, právní, vědecké a technické.

Skupiny spotřebitelů těchto produktů jsou dostatečně stabilní. Mezi zákazníky patří více

než 200 předních společností z ruského trhu. Firma pracuje s velkoobchodníky a má

velkoobchodní objednávky, jakož i maloodběratele.

Hlavními konkurenty Mechel Service Stahlhandel jsou " Třinecké železárny",

"ArcelorMittal Ostrava" a Vítkovice Steel. Strategie trhu je nastavena hlavními výrobci

výrobků z oceli. Hlavní metody k posílení své vlastní pozice - služba a minimální marže.

Zároveň riziko vstupu potenciálních konkurentů ohrožuje ziskovost společnosti, protože

dnes existuje mnoho nezávislých obchodníků oceli, kteří jsou vždy připraveni nabídnout

širší škálu výrobků včetně výrobků konkurentů. Mají pružnější přístup k potřebám

zákazníka.

V třetí časti práce byli navrženy opatření. Komplex těchto opatření na zvýšení

konkurenceschopnosti může zajistit vysokou míru rozvoje společnosti a rozšířit podíl na

trhu. Na základě analýz byly vyvinuty kroky vedoucí ke zlepšení konkurenční pozice s

přihlédnutím k faktorům vnějšího a vnitřního prostředí.

Realizace těchto strategií a implementaci navržených doporučení pomůže přilákat ještě

více zákazníků, být o krok napřed před konkurencí díky zavedení nových typů služeb, a

tím posílit své postavení na trhu.
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8 THE SUMMARY

The aim of the thesis was to examine the theoretical aspects and practical part of the

external and internal environment of the organization on the example of "Mechel Service

Stahlhandel Cyech Republic Ltd.".

To achieve this in the first chapter of the thesis are the theoretical foundations of the

chosen topic. Based on theoretical materials, it should be noted that the organization is a

system that works to achieve goals.

Environmental factors affecting the company's operations and businesses must be able to

effectively respond and adapt to changes in the external environment, survive and reach

their goals. Factors within organizations are internal indikátoty, which are the result of

management decisions. Key indicators that require management attention - the objectives,

structure, tasks, equipment, people.

Analysis of the external and internal environment of the company monitors the status of

the most important factors that affect the organization and its future, helping businesses

create a favorable impression in terms of current activities and provides information

needed for the best performance of operational tasks.

Global Network "Mechel" is a successful trading company that implements the production

and sale of steel products in more than 30 economically advanced regions of Russia, CIS

countries, Central and Eastern Europe. The main factors that affect the macro-environment

society are economic, legal, scientific and technical.

Groups of consumers of these products are sufficiently stable. Its customers include more

than 200 leading companies from the Russian market. The company works with

wholesalers and the wholesale orders and retail customers.

The main competitors are Stahlhandel Mechel Service "Třinecké železárny",

"ArcelorMittal" and Vitkovice Steel. Market strategy is set by major manufacturers of steel

products. The main methods to strengthen their own positions - service and minimal

margins.

The company can improve your results using a differentiation strategy - creating and

developing profitable segments, as well as creating a barrier to entry for these segments.
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My recommendation is to search growing segments; specialization and differentiation;

Selective investments.

Mechel Service Stahlhandel has good performance, but the market is already losing its

appeal. It is therefore necessary to look for the growing segment; invest in these segments

in order to secure their own to grow faster than the market and strengthen its leadership

position in the market.

This package of measures to increase competitiveness can ensure a high level of

development of the company and expand market share. Implementation of these strategies

and the implementation of the proposed recommendations will help attract even more

customers to be one step ahead of the competition by introducing new types of services,

thereby strengthening its market position.
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