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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proposal of Activities Improving Competitiveness of Mechel Service Stahlhandel
Czech Republic Company

Jméno autora: Daria Eliseeva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Cílem práce bylo hodnocení konkurenceschopnosti podniku Mechel Service Stahlhandel Czech Republic, s.r.o.
Součástí praktických manažerských cílů byl návrh na zlepšení konkurenční pozice na trhu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Diplomová práce splňuje předpoklady pro obhajobu. Cíl je formulován jasně, metodický postup je neúplný, avšak
akceptovatelný. V metodice je použito několik statistických mětod doplněných kvalitativní PESTE metodou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Vautorka zpracovala práci samostatným způsobem, plnila dílčí úkoly.

Odborná úroveň C - dobře

Diplomová práce je zaměřena výrazně praktickým způsobem. Přínos práce spočívá v návrzích pro manažerskou praxi.
Teoretický přínos v práci není, ani nebyl v cílech deklarován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

V diplomové práci je řada opakujících se formálních a jazykových chyb, avšak málo významných. Chyby nenarušují
strozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Autorka postupovala v souladu s ČSN ISO 690, avšak v teoretické části chybí komparace literatury a vyhodnocení
předcházejícího stavu bádání v oboru.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V diplomové práci spočívá přínos převážně v praktické oblasti. Autorka pečlivě zpracovala empirická data, která
sbírala a vyhodnocovala samostatným způsobem. Diplomová práce však působí nedokončeným dojmem. Chybí
obecnější závěry a metaanalýza.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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